
 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

1 di 4 

Prot.n. 184/2023                         Meldola, 11/01/2023 

 

Oggetto: Recepimento Determinazione di Intercent ER n. 690 del 13/12/2022 ad oggetto “REVISIONE PREZZI 

CONVENZIONE FORNITURA DI CARTA IN RISME 8 - LOTTO 6 - RSPIC/2022/261”. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici”; 

● L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva l’Agenzia Regionale 

Intercent.ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello di effettuare gare centralizzate 

regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono obbligate ad aderire, così come previsto dall’art. 21 

comma 2 del summenzionato provvedimento, disposizione riaffermata dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

● Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”. 

Richiamato l’art. 21 comma 2 della L.R. n. 11/2004 che stabilisce l’obbligatorietà, per le Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale, di utilizzare le Convenzioni Quadro stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER in esito alle 

gare centralizzate regionali; 

 

Premesso che: 

 con Determina n. 638 del 18/11/2022 l’Agenzia Intercent-ER ha autorizzato l’’avvio in esecuzione 

anticipata della convenzione in oggetto; 

 con nostro provvedimento prot. n. 8637/2020 del 23/11/2022 è stata disposta adesione alla Convenzione 

stipulata da Intercent-ER “CARTA IN RISME 8” (CIG Master 9399794B63) ed in particolare al lotto n. 6 

aggiudicato alla ditta LA PITAGORA DI MACRELLI GIANCARLO P.IVA 03382990400 con la quale è stato 

stipulato il contratto tramite l’emissione a sistema dell’Ordinativo di Fornitura (avente valore 

contrattuale ai sensi dell’art.1326 del codice civile) n. PI312351-22, avente durata sino al 21/11/2023 – 

CIG derivato Z0038B92BD; 

 

 

 



 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

2 di 4 

 all’art. 9 del Capitolato Tecnico è previsto che: “prezzi offerti per ciascun prodotto saranno aggiornati per 

tutta la durata della Convenzione con cadenza trimestrale, a partire dalla data di stipula della 

convenzione stessa. Un primo aggiornamento avverrà alla data di stipula della Convenzione. La revisione, 

previa istruttoria dell’Agenzia Intercent-ER, sarà operata sulla base dell’indice medio dei prezzi 

all’ingrosso per risme di carta di formato UNI A4 (di tipo “B” e di tipo “riciclato”), rilevato e pubblicato 

dalla Camera di Commercio di Milano, sempre nei limiti dei prezzi di riferimento ANAC”; 

 in data 29/11/2022 è avvenuta la stipula della Convenzione in oggetto; 

 la CCIAA di Milano ha rilevato un incremento percentuale del 3,846%, calcolato applicando la formula 

prevista dall’Art. 9 del Capitolato tecnico sulla base dell’indice dei prezzi all’ingrosso della carta in risme 

rilevati per il periodo dal 26/10/2021-30/11/2022; 

 i nuovi prezzi rivalutati sulla base dell’incremento di cui al punto precedente risultanti dalla richiamata 

determinazione Intercent-ER n.690 del 13/12/2022 sono indicati nella seguente tabella: 

Tipo carta UM Prezzo in 
Convenzione 

Prezzo 
rivalutato 

Carta da fibra riciclata 
A4 

Risma 3,62 3,75923 

Carta da fibra riciclata 
A3 

Risma 7,24 7,51845 

 

 i prezzi così revisionati rientrano nei prezzi fissati per la fornitura di carta in risme da 500 fogli di cui alla 

Delibera ANAC n. 449 del 28 settembre 2022;  

Ravvisata pertanto la necessità dello scrivente Istituto di procedere alla revisione dei prezzi di cui sopra 

nell’ambito del contratto ad oggi vigente al fine di garantire la continuità delle forniture; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a quanto previsto dal 

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 

“Dino Amadori” IRST s.r.l. n. 5 prot. n. 2675/2017, a integrazione della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, 

concernente l’attribuzione delle deleghe amministrative, con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

 



 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

3 di 4 

DISPONE 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

2. di recepire e approvare la determinazione n. 690 del 13/12/2022 dell’Agenzia Regionale Intercent - ER, 

ad oggetto “REVISIONE PREZZI CONVENZIONE FORNITURA DI CARTA IN RISME 8 - LOTTO 6 - 

RSPIC/2022/261 e, conseguentemente, di adeguare i prezzi unitari del contratto ad oggi vigente in 

aumento del 3,846%, così come indicato dalla seguente tabella:  

Tipo carta UM Prezzo in 
Convenzione 

Prezzo 
rivalutato 

Carta da fibra riciclata 
A4 

Risma 3,62 3,75923 

Carta da fibra riciclata 
A3 

Risma 7,24 7,51845 

 

3. di approvare la revisione dei prezzi con effetto sulle richieste di consegna emesse dopo la 

pubblicazione della determinazione n. 690 del 13/12/2022 sul sito ufficiale dell’Agenzia Regionale 

INTERCENT-ER, ovvero a decorrere dal 14/12/2022; 

4. che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i, il codice CIG derivato rimane invariato come di seguito riportato: 

a) CIG derivato Z0038B92BD - Ordinativo di Fornitura n. PI312351-22, avente durata sino al 

21/11/2023; 

5. che il presente atto è immediatamente esecutivo; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento potrebbe determinare un incremento di costo presunto 

complessivo, calcolato sulla base delle quantità di cui al contratto vigente, di Euro 1.399,27 oltre IVA 

nell’ Ordinativo di Fornitura di cui sopra, che troverà copertura finanziaria nei conti economici dei 

rispettivi anni di competenza e che sarà legittimato ai sensi dell’Art. 106 Comma 1 lett.a) del D.Lgs 

50/2016; 

7. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 
 
 
 
  
  

 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

 

                                                                                                                              IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
   

4 di 4 

8. di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per l’espletamento 

dei relativi adempimenti amministrativi ivi inclusa per quanto attiene alla relativa compatibilità 

economico finanziaria; 

9. di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale. 

 

 

 

                   

   Pubblicato in data 11/01/2023 

 

Il Direttore 

Struttura Complessa Provveditorato 

 e Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 


		2023-01-11T15:14:31+0000
	Stefania Venturi




